2014-2015年度　国際ロータリーテーマ　｢ロータリーに輝きを｣

東京本郷ロータリークラブテーマ　｢ 地域社会に密着した奉仕活動を推進しよう。｣
創立／平成 3年 3月 13 日（1991 年）

事務局／〒 102-0072　東京都千代田区飯田橋 1-9-6-905　電話：03-3238-5350　FAX：03-3238-5352

インターネットホームページ：http://www.t-hongo-rc.gr.jp　E-mail：office@t-hongo-rc.gr.jp

例会：毎週水曜日 12 時 30 分　例会場：ホテルメトロポリタンエドモント　電話：03-3237-1111

〒 102-8130　東京都千代田区飯田橋 3-10-8

会長：柴山修一　副会長：大住省一　会長エレクト：河合　洋　幹事：松岡　浩　会報委員長：飯田美里

6月 3日　第 1137回例会 2015年 6月 3日発行（No.1091）

ビュッフェ例会
－会員懇談－

本日の卓話 次回の卓話（6月 10日）

「江戸しぐさと心意気」

酒井　悦子　様筝曲演奏家
伝統芸能コーディネーター

東京都議会議員

紹介者　渡辺新吉会員

「東京オリンピックの成功への道」

中屋　文孝　様

紹介者　深澤壽一会員

5月 27 日　第 1136回例会報告

会長報告

1．4 月に入会された山田英明会員歓迎会のご案内を

配布いたしました。

4 月、5 月と移動例会 ･ 休会、連休ともろもろあ

り、6月 22 日（月）の開催となりました。

皆様、是非ともご参加をお願いいたします。

2．特定非営利活動法人　キュオリシティへの活動

支援を行い、その報告書がとどきました。テーブ

ルへ配布いたしましたので、ご覧下さい。

A4　1 枚にて東京本郷 RC の広告が掲載されてお

ります。

幹事報告

1．こころの東京革命協会より「家族ふれあいの日」

啓発リーフレットが届きましたので、回覧いたし

ます。

2．6 月のロータリーレートは１ドル＝ 118 円となり

ますので、お知らせいたします。

尚、2014-2015 年度の寄付は 6 月 19 日までに振

込みをするように連絡がありました。

つきましては、6 月 17 日の例会でお預かりした

寄付で締め切らせていただきますので、ご了承下

さい。

3．明日 5 月 28 日に「会長エレクト ･ 次年度米山委

員長セミナー」が開催されます。

河合会長エレクトと栗原次年度委員長が出席さ

れます。

また、30 日（土）東京御苑ロータリークラブの

国際ロータリー加盟認証状伝達式が新宿ワシント

ンホテルにて行われます。幹事　松岡が出席します。

出 席

会員数：53名　欠席出席免除者：4名　出席数：42名

欠席数：7名　出席率：85.71％

5月 13 日修正後出席率：83.67％

ヴィジター：3名

ニコニコＢＯＸ

＊土居岩生様（東京お茶の水 RC）

地区研修協議会お世話になりました。次々年度、

御指導下さい。清水清美さんに 4 年ぶりにお会い

出来てうれしいです。

＊本間正巳会員

先日、東京上野 RC の会員が経営している肉の大

山というお店に行ってきました。A5 ランクの肉を

安価で食べられて大満足でした。

＊須山佐一会員

先週、南三陸町へ行ってきました。すでにダンプ

60 万台分の土盛りがされたということで、町の様

子は一変していました。まだ仮設住宅には、数百

人の人が生活しているそうです。

＊木村敬道会員

妻の誕生日祝い、バラの華たくさんありがとうご

ざいました。

＊清水卓治会員

誕生祝、ありがとう御座居ました。

＊松下和正会員

有津子のバースデーお祝いありがとうございま

す。先月孫が生まれおばあさんになりましたが、

親子に見えなくもありません。

＊井田吉則会員

無事、地区職業奉仕委員が終わり、ほっとしてい

ます。

「USAIDとの協力でガーナの衛生環境を改善」

ロータリー・ニュース：2015年 5月 13日

ロータリーは、米国開発庁（USAID）と「H2O 協力」

というパートナーシップを築いています。2009 ～

2013 年の間、このパートナーシップを通じて 200 万

ドルが投じられ、ガーナ、ドミニカ共和国、フィリ

ピンでの水と衛生プロジェクトが実施されてきまし

た。

2012 年のユニセフと WHO の報告によれば、ガーナ

ではきれいな飲み水の提供において大きな進展が見

られていますが、衛生環境の改善が未だ不十分な状

態です。衛生的な施設を利用できるのは、ガーナの

人口の 14％と言われており、これは国連ミレニアム

開発目標で定められた 54％のターゲットを下回って

います。

この状況を改善すべく、H2O 協力はさらなる活動

の強化を進めています。実際、同国の遠隔地で、57

の掘削孔、20 の井戸、41 の公立学校でのトイレ、3

つの公衆トイレとシャワー、3 つの水供給システム

の設置が行われました。

各コミュニティでの活動では、ロータリー会員と

USAID が、ガーナの Community Water and Sanita-

tion Agency（コミュニティのための水と衛生担当局）

と協力し、委員会を設立した上で、プロジェクトの

監督にあたりました。また、石鹸を使った手洗いの

重要性、安全な水の貯蔵、家庭用トイレの使い方な

どを教える保健教育を充実させるため、ガーナの教

育省とも協力しました。

今年、活動の第 2 段階に入るこの H2O 協力ですが、

ガーナ、ドミニカ共和国、フィリピン、ウガンダで

それぞれ 400 万ドルの資金が投入される予定です。

続きは https://www.rotary.org/ をご覧下さい。

ニコニコＢＯＸ	 29,330 円

累　　計	 1,202,730 円

新会員「山田英明氏歓迎会」開催について

親睦活動委員会

4 月から当クラブに入会されました山田英明氏の

歓迎会を予てより計画していました。しかし、4 月

～ 5 月は移動例会、夜間例会、ゴールデンウィーク

等々が重なり通常の例会が休会となるケースが多く、

大変遅くなりましたが 6 月 22 日（月）に開催する

運びとなりました。

つきましては、多くの会員の皆様に参加頂きたく

宜しくお願い申し上げます。

敬具

記

1．日　時 平成 27 年 6 月 22 日（月）

2．会　場 「後楽園飯店」　 午後 6時 30 分開始

 ・住所　東京都文京区後楽 1-3-61

 　　　　　東京ドームシティー

 　　　　　　後楽園ホールビル２階

 ・電話　03-3817-6134

3．集　合 上記店舗に午後 6時 30 分までに

 お集まりください

4．宴席名 「東京本郷ロータリークラブ歓迎会」

本日の例会にて、

ロータリー財団寄付	 1 名	 10,000 円
米山特別寄付	 0 名	 0 円

のご寄付をいただきました。
ありがとうございました。

5．会　費 10,000 円以内

 （領収書は会社名で発行いたします）

6．申込締切 平成 27 年 6 月 10 日（水）

7．申込先 メール　クラブ事務局

 　　office@t-hongo-rc.gr.jp

 ＦＡＸ　同上　03-3238-5352

　以上